
 

 
COMUNE DI SANT’ANNA ARRESI 

PROVINCIA SULCIS IGLESIENTE 

 
 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONI AREA TECNICA 
UFFICIO TECNICO LAVORI PUBBLICI 

 
 

Numero  9   del  10-02-26  
 

Reg. generale 57 
 
 

Oggetto: FORNITURA RICAMBI PER MEZZI IN DOTAZIONE ALL'UFFICIO 
TECNICO. 

 
Richiamato il Decreto del Sindaco n. 10 del 19/05/2025 di "Incarico di Responsabile della Posizione 
Organizzativa Area Tecnica" alla Geom. Alessandra Pittau; 
Richiamate: 
Richiamate:  

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 19.09.2025, esecutiva, di approvazione del 
Documento Unico di Programmazione semplificato periodo 2026 - 2028;  

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 02.02.2026, esecutiva, di approvazione della 
nota di aggiornamento al DUPS 2026/2028;  

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 02.02.2026, esecutiva, di approvazione del 
Bilancio di Previsione Finanziario 2026/2028;  

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 17.03.2025, esecutiva, di approvazione del 
PIAO 2025-2027, integrato con deliberazione n. 36 del 15.05.2025;  

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 08.04.2025, esecutiva, di approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027;  

 
Considerato che l’ufficio tecnico comunale gestisce in modo diretto anche il parco mezzi in 
dotazione al comune; 
Ritenuto necessario acquistare pezzi di ricambio per effettuare la manutenzione dei mezzi suddetti 
utilizzati anche per i lavori di manutenzione del patrimonio comunale; 
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 
208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici 
di negoziazione (e-procurement), prevede: 
□ l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 

parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 
3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo 
determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione. n. 135/2012 e 
dell’articolo 11, comma 6, della Legge di conversione n. 115/2011, la nullità del contratto e 
costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

□ l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, 



DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 9 del 10-02-2026  -  pag. 2  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI 
 

carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv. in legge n. 135/2012); 
□ l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 
5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo 
modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018. Anche in tal caso la violazione 
dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di 
responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 
135/2012; 

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, 
comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che: 

- non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza 
per i beni o servizi in oggetto ovvero le convenzioni stipulate sono esaurite; 

Preso atto che a seguito di un’indagine di mercato per le vie brevi tra gli abituali fornitori in ambito 
zonale, quella che ha dato la disponibilità immediata per una parte del materiale ed attrezzatture 
necessarie è stata la ditta   della ditta Ricambi di Mascia s.a.s. Via Roma n. 43 – 09010 Giba (SU) 
Codice Fiscale e Partita IVA 037441340925 - che ha quantificato la spesa per la fornitura dei 
ricambi necessari per gli interventi di manutenzione dei mezzi in circa € 820,00 IVA compresa  
 
Ritenuta la spesa congrua  e ritenuto conto altresì di impegnare le somme necessarie  e vista la 
disponibilità di € 820,00 al Cap./Art. 3052.20, del bilancio finanziario 2026-2028 – Annualità 2026, 
sufficientemente capiente, finanziato con i proventi delle concessioni edilizie, denominato 
"INTERVENTI MANUTENZIONE PATRIMONIO" Missione/Programma 01.06 – P.d.C 
Finanziario 2.02.01.09.000 in quanto trattasi di opere di urbanizzazione primaria e secondaria così 
come sancito dall’art. 1, comma 460 della L. 232/2016, come modificato dall’ art. 1-bis, comma 1, 
D.L. 148/2017 in quanto i mezzi vengono utilizzati anche per tali servizi; 
 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000;  
Visto il D. Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D. L.gs del 31 marzo 2023, n. 36; 
Visto il D. Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
Verificata la regolarità contributiva DURC scadenza validità il 16/05/2026. 
 

DETERMINA 
 

Di affidare la fornitura dei pezzi di ricambio per la manutenzione straordinaria dei mezzi in 
dotazione all’Ufficio Tecnico Comunale alla ditta Ricambi di Mascia s.a.s. Via Roma n. 43 – 09010 
Giba (SU) Codice Fiscale e Partita IVA 037441340925 agli stessi patti e condizioni di cui al 
preventivo citato in premessa; 
 
Di impegnare ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d. Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al d. Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 
 
Esercizio Finanziario: 2026  
Capitolo 3052.20 denominato “Interventi Manutenzione patrimonio”  
Missione/Programma 01.06 PdC Finanziario -2.02.01.09.000  
Spesa non ricorrente  si     Allegato n.7 al D. Lgs.118/2011) 
CIG ______________ CUP    
Modalità Finanziamento: bilancio di competenza. Finanziato da FPV no 
   Imp./Pren. n.______ Importo € 820,00 



DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 9 del 10-02-2026  -  pag. 3  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI 
 

Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d. Lgs. n. 267/2000, che il 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica; 
Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 
al  d.Lgs. n. 33/2013; 
Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è la 
Geom. Alessandra Pittau. 
 
 
Ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio, è espresso parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica attestante la regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa. 
 
Il Responsabile del Servizio esprime Parere Favorevole sulla proposta in oggetto attestante la 
Regolarità Tecnica. 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Pittau Alessandra 

 
 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai 
sensi dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

(doc. sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 82/2005) 
 


